Vale.

Demonstratiū genus.

Caput. iij.

d Emōstratiū genus ē illud: quod fit in alicui⁹ certę p̄sonę laudē uel uituperū. hui⁹ igit generis species sunt duę: una scilicet laudis. altera uero uituperi.

Demonstratiua.

Laudis.

Vituperi.

¶ Demōstratiua eplā laudis ē illa: quā ad aliquē amicū scribit: p̄ alicui⁹ p̄sonę cōmēdatiōe: cuius eplę talis ē regula.

Regula.

¶ Si demonstratiuam epistolā laudis ad aliquē ē amicū scribere uoluerimus: uel eius laudē: ad quē scribitur uel alterius p̄sonę de

qua mentionē facere uolumus: illā in partes tres diuidemus. In
quarum prima declarabimus: quod licet uires nostrę nō sint suffici
entes ad laudandū tantū uirum: quia eius conditiones superant
omnem modū scribendi: tamen ut faciamus officiū nostrū non
possumus non aliquid scribere: & in hoc loco accipiemus illam
excusationē: circa talem audaciā scribendi: quę nobis uidebitur
esse conuenientior. In secūda uero incipiemus ipsam personam
laudare ab aliqua uirtute uel disciplina: quę laudabilior sit in tali
uiro: quę laudamus & etiā uniuersalibus clausulis utemur: dicen
do eius cōditiones tales & tātas esse: quod non facile possumus tali
stilo scribēdi illas cōplecti. In tertia autē & ultima dicem⁹: nos uo
luisse hęc pauca dicere: quę quasi nulla sunt: respectu illorū quę
dici pōt: simulq; declarabimus: omnia hęc dixisse: nō assentatio
nis: sed ueritatis causa incitatos: & ut aliquantulū gratū animū
ostenderemus erga talē uirum: quem cōmendauimus: offeren
do similiter omnem operam nostram ipsi amico penitus in om
nibus suis optatis paratam.

Propositio.

¶ Laudetur Callimachus uates: apud illustrissimum dominū
ac senatum uenetum.

Exemplum

pars i

¶ Licet honus longe meis uiribus impar hodie susceperim Se
renissime princeps: uosq; nobilissimi patricii: ut p litteras meas
uobis callimachi uiri laudes exponerem: quę tot & tantę sunt ut
profecto nesciā a quibus potissimū initium suscepturus sim: quę
ue facile omnē dicendi scribendiq; facultatē superant. Est tamē
officiū meum: qui eiusdē militię disciplina teneor: hunc strennu
issimū sapientissimūq; militem summis laudibus extollere: qui
etiā imbecillę huic epistole meę facile poterit cōueniens argu
mentū prestare. ii. ¶ Est profecto tale tantūq; Callimachi uiri
ingenumentalis doctrina: ac rerū pene omnium experiētia: ut pa
res ad modū sibi paucos nrā uiderit etas: qui tā in publicis: q; pri
uatis lectionibus suis tāte est huic gymnasio uestro utilitatis: tāto
splendori & ornamento: ut facile eo institutē cętera itaq; gym
nasia quę humanā disciplinā profiteantur: & superet & excellat.

Sed nollē: diu in tanti uiri laudibus exponēdis in morando: epi-
stolę mo dū nescius excedere: proinde in aliud tēpus reliqua nō
scribenda: sed potius dicenda reseruabo: quo & fidei & ueritati
inferuiam: & uobis tantū uirū melius intelligendū noscendūq;
praestem: cui etiam ut ceteris laude dignis facere soletis: & gra-
tiam & fauorē uestrum benignissime tribuatis. Vale.

Demonstratiua uituperii.

¶ Demonstratiua epistola uituperii est illa quę ad aliquem ami-
cum scribitur: pro alicuius certę persone uituperatione. Cuius
epistolę talis est regula.

Regula.

¶ Si demonstratiuā epistolā uituperii ad aliquem amicū scribe-
re uouerimus: in alicuius certę persone uituperationē illā silt in
tres partes diuidemus. In quarū prima beniuolentiam captabi-
mus a persona nostra: demonstrātes: q̄ nō uelimus scribere cō-
trariam p̄sonā: eo q̄ naturaliter delectemur alius detrahere: sed
assignabimus aliquā rationabilē cām: p̄pter quā scimus incitati
ad talia scribēda. In secūda uero uituperabimus ipsā p̄sonā: cō-
tra quā scribere intendimus: cū omni modestia & honestate: ita
ut non uideamur hoc facere p̄pter odiū uel malignitatē: sed po-
tius propter ueritatē tutandā: uel quia ipsā dū in superbiā eleuā:
et neminē uult apud se pati: potius digna est tali uituperatiōe: ut
deinceps desistat ab ista superbia. In tertia aut̄ & ultima excusati-
onem capiemus cū ea p̄sona ad quam scribimus: si fortasse cū
tali scriptura aures suas offenderimus: dicentes nos: deo hęc ad
eā scripisse: quia intelligimus eius integritatē: & ideo uolumus
sup̄ his omnibus eā iudicē constituere: offerēdo nos ipsos & oīa
nostra ipsi amico accommodate.

Propositio.

¶ Vituperetur Catilina apud Ciceronem: quia ipse in patriam
coniurauerit.

Exemplum.

Pars. i.

¶ Non est cōsuetudinis meę Cicero charissime: ut aliis detra-
hendis: quod pleriq; facere cōsueuerūt: mihi famā gloriāq; com-
parare studeas: & his p̄cipue: quorū scelestā facinora mihi minus
nocere possunt: immo & sępius ab amicis meis lacerātus: ad ul-

timū usq; perpeſſus ſum. Sed cū uideam ſceleſtiſſimū Catilināq;
 ſibi oēs ciues noſtros perpetu a quadā ſeruitute deuinctos exiſti
 mat: non ſolū in priuatū bonū: ſed etiam in publicū ſceleſtiſſime
 cōiuraſſe non poſſum me penitus cōtinere: quin eius tibi ſcelera
 aperiat: ne fortāſſe diu occulta magis nocerent. ii. ¶ Scias proin
 de Cicero chariſſime p̄ter reliqua huiuſcōe nebuloniſ uita: que
 omnibꝰ profecto notiſſima ſunt: hoc quoq; deterrimū adiungi
 qꝫ dieq; noctuq; ſceleſtiſſimus iſte carnifex omnes nefarios ui
 ros ambit ut eos in bonorū uiroꝝ perniciem i ducat. hoc enim
 omnibus ciuibꝰ noſtris adeo manifeſtū eſt: ut ſole clarius ellu
 ceſcat: cum p̄fertim etiā publicis minis multos affecerit: qui eum
 tanq̄ uenenoſam ſerpentē effugiūt proinde eradicandū eēt hoc
 malū mi Cicero: ne grauius inualeſcēs offenderet. iii. ¶ Nō ſcri
 pſi hęc p̄fecto: ut aliquo in eū odio uel maliuolentię meę ſatiſſa
 cerē: quā penitus ſemper abhorui: ſed ut te hiſ rebus tanq̄ ſeue
 rum iudicē conſtituens induerē tandem ad peſtē iſtam exiſta
 ciuitate tollendā: tibi in omnibus etiam operam meam offerēs
 q̄libentiſſime paratā. Vale. ¶ Eucharistiꝰ genꝰ. Cap. v.

Vchariſtiꝰ genus eſt illud: quod ſcribitur ad aliquē
 amicū in gratiarū actionibus referendis: pro aliquo
 beneficio ſuſcepto: & huius generis ſpecies ſunt duę.

Vna. ſ. pro munere. altera uero pro beneficio.

Eucharistiꝰ.

pro munere.

pro bñificio.

¶ Eucharistiꝰ epiſtola p̄ munere eſt illa: quę ad aliquē amicū
 ſcribitur in gratiarū actionibus: p̄ aliqua re corporea elargita.
 Cuius epiſtole talis eſt regula.

Regula.

¶ Si eucharistiꝰ epiſtolā pro munere ad aliquē amicū ſcribere
 nō uerimus: ut ei gratias mentas agamus illā in partes tres pri
 cipaliter diuidemus. In quarū prima beniuolentiā captabimus a
 re ipſa: quam ab amico ſuſceperimus: dicentes ipſam eſſe tanti
 p̄ciā: qꝫ non facile poſſimus ei debitas gratias agere. In ſcū
 da uero beniuolentiā ſimiliter conſtituemus a perſona noſtra

declarantes: quod uires nre non sint sufficientes ad correspondendū
humanitati eius tantam quē scribere intēdim⁹ cū spaliuspet oēra
modū dicēdi siue scribēdi. In tertia autē de ultima talis grās refe-
remus: quales poterūt uires nre offerētes sibi oēm operam nram
tali amico in oibus suis uotis parata

Propositio.

¶ Grāas agat tunc arcadius pro digestorum operibus ab eo
elargito.

Exemplum.

Parti.

¶ Cū tui sibi me muneris magnificentiā & liberalitatē cōsidero.
Tui charissime uideo quantē sint a me tibi grāe non solum agēdes
ueritātē referēdes. Sed non pnt exigue ingenio mei uires hoc
opus perficere: quod non spās exuperat: sed etiam facile oēm dicēdi
scribēdiue materiam uincit. Unde quid mihi potissimū faciūdi
dam sit: penitus ignoro. si enī a tali grāarum actione discedam: in
gratitudini mihi maxime asscribēdū erit: si uero grās agere ten-
tauero: nec mentē uerba sequent: nō minori uirtute fortasse tribu-
endū. quod non possit animus meus sibi gratitudinem pferre. ii.

¶ Cum igitur id assequi nequeat: quod cupio: me ab officio meo
penitus discessisse uidear: illud saltem ad animi mei gratitudinē
demonstrandū: ingenue profitebor: me nō habere: quo pacto
pro tanto in me beneficio tuo tibi meritas grāas agam. iii.

Dabo tū operam: ut si qua in re tibi prodesse possim: nunquā labo-
ribus uel uigiliis parcam: sed potius tanto libētius oēm tibi serui-
tutem meam deuoueam: quanto in me fueris bñficiūtor. Vale.

¶ Eucharistica pro beneficio.

¶ Eucharistica eplā pro beneficio est illa: que ad aliquē amicū
scribitur: in grāarum actionibus: pro aliquare incorporea elargi-
ta. Cuius epistolę talis est regula.

Regula.

¶ Si eucharistica eplā pro beneficio ad aliquē amicū scribe-
re uoluerimus: ut ei meritas grāas agamus: uel pro cōsilio: aut
doctrina: seu patrociniō dato: illam sibi in ptes tres diuidemus.
In quarū prima benivolētiam captabimus a nobis ipsis: demon-
strantes quod nesciamus a quibus uerbis potissimū debeamus in-
cipere: aut pro tanto suscepto beneficio grāas agamus: quia in

genii nostri vires nō sunt sufficiētes ad id peragendū. In secunda uero beniuolentiā cōstituemus ab ipsa re: laudātes eā quantū poterimus & dicentes ipsam nobis maxime fuisse necessariam: & idco accidisse gratissimā. In tertia autē gratias agemus: quales poterimus: demōstrantes animū nostrū ualde esse inclinatum ad omnē gratitudinē demōstrandā: & in hoc loco similiter offeremus omnē operam nostram huic tali amico quibentissime ac cōmodatam.

Propositio.

¶ Gratias agat Ciceroni ualerius: pro patrocinio impenso in eius causā coram iudicibus.

Exemplum. pars. i.

¶ In certū est mihi profecto Cicero: a quibus potissimū uerbis tibi grās agam: pro tanto in me beneficio tuo: qui nō solū causam meā benignissime tutandā suscepisti: sed etiam illā facillima quidē atque citissima uictoria expediuisti: cū enī hoc tuum in me meritū cōsidero: deficiūt sanē vires: quę se uidēt a tāta beneficiā tua superari. ¶ Sicut enī mihi necessariū erat hoc officium tuū: quod me a multis quidē curis liberauit: ita & gratissimū accidit: & periucundū: unde efficiat ut maxime cupiam: pares tibi grās referre. Sed cū hoc nostri nō sit opis: cuius perexiguū est in genium: illud tamē ad animi gratitudinē aperandā absoluaui. Quod cum in mortale sit futurū in me hoc beneficiū tuū: immortales quoque tibi gratias me coget habere. Nam profecto nō solū referre sed nec agere quidem audeo tatis dignas: dedamque tibi pręterea omnē facultatē meam: omnē operam: meque ipsum totū: cuius seruitutem uolo tibi perpetuo esse dicatam.

Vale.

¶ Amatorium genus.

Caput. vi.

Amatorium genus est illud: quod fit in amoris nostri demonstratione: ad aliquem amicum: quem amare cogamur: & huius generis species sunt duę. Una honesta: altera uero turpis.

Amatoria.

Honesta.

Turpis.

¶ Amatoria epistola: quę honesta dicitur: ē illa: quę ad aliquē amicum

scribis: pro amoris nri declaratione: quo honeste in ipm fuerim⁹
affectuarius epistole talis est regula. Regula.

¶ Si amatoriã eplã: que honesta nuncupat: ad aliquã perso-
nam scribere uouerim⁹: illã principaliter in tres ptes diuidem⁹.
In quarũ prima beniuolentiã captabimus ab ea personã ad quã
scribimus: laudantes uirtutẽ ul probitatẽ suã: ppter quã dicem⁹
oẽs esse inclinatos: ad illũ nõ solum amandũ: sed etiam obseruã-
dum. In secunda uero declarabimus: qd etiam nos ppter talẽ
iis uirtutib: & optimas conditiones simus incitati ad ipm
diligendum. In tertia autem quanto apertius poterimus: expo-
nemus amorem & beniuolentiã nostrã erga talem uirum: &
fil in hoc loco ei offeremus omnẽ animũ nrm in oibus suis uo-
tis q̃libentissime paratum. Rogabimusq; ut ipse etiam uelit esse
uolens animi erga nos: quia nos statuerimus penitus amicitia istã
perpetuam fore: quam etiam uolumus assidua cõsuetudine: &
meritorum alternatione confirmari. Propositiõ.

¶ Exponat Curio amorẽ suum erga Ciceronẽ: quẽ summope-
re diligit. Exemplum. pars. i.

¶ Tot & tante sunt uirtutes tuę Marce tull: quẽ passim clariss-
ma oĩum uoce p̃dicat: ut oĩum iudicio: tanq̃ fulgẽtissimũ sidus:
inter nẽq; ibecillitatis tenebras mirabiliter elucescas. Nã ut cetera
omittã: quẽ in oĩum oculis p̃forũ te mirabilẽ efficiũt: nullus est
qui nesciat: quanta eloquentia quantaq; dicendi faciũdia ualeas:
ita ut pares admodũ tibi paucos nostris tẽporib⁹ cõsecutus sis.
Taceo sententiã grauitatẽ: illamq; incredibilem animi tui sapiẽ-
tiã: quẽ tibi immortalitẽ iã debitã cõparauit. Taceo philoso-
phiã: utrãq; quẽ nomẽ tuũ a deo celebre reddidit ut nullus sit: q̃
Ciceronẽ: utriusq; uirtutis florib⁹ uallatũ: non amet nõ uenerẽ
nõ obseruet. ii. ¶ Inde effectũ est: ut ego quoq; qui ab ineunte
etate uirtuti se tẽp inuigilauĩ: sum maxie ad te amãdũ incitat⁹ & li-
cet tñ uiri amicitia hẽre adhuc minime p̃metit⁹ sum: cupio ta-
men hoc mihi a diis immortalibus potissimũ prestari: ut quẽ oẽs
amant: colunt: admiratur: illius ego talẽ beniuolentiã acquiram;

qualé si mihi euenire sensero habebō profecto non mediocres
ip̄is superis gratias.iii. ¶ Tibi igitur primū cordis huius ardō-
rem offero:quem tu in oībus optatis tuis senties profecto para-
tissimū:offerō amicitiam:quę nostra faciente consuetudine sit
perpetuis t̄pibus conseruanda:ac mutuorū beneficiorū alterna-
tione confirmāda:quā si tu (ut spero) benigno corde susceperis
dabo sane operam:ut minime ingrātam tibi sentias. Vale.

¶ Amatoria turpis.

¶ Amatoria ep̄la:quę turpis appellat̄:est illa quę ad aliquā ami-
cam uel pulchrā puellā scribit̄ ab amatore suo:pro amoris sui
declaracione:cuius ep̄le talis est regula. Regula.

¶ Si amatoriā ep̄lam quę turpis dicit̄ ad aliquam puellam scri-
bere uoluerim⁹ illam ponissimū in ptes quattuor diuidem⁹. In
quarū prima beniuolentiā captabimus ab ea psona:ad quā scri-
bimus:laudātes ip̄am triplici laude.primo. Sa uirtute uel morali
uel litterali:si lris fuerit ibuta:secūdo a genere si fuerit generosa:
uel a fortuna & diuitiis:si ex humili genere nata fuerit.tertio a
pulchritudine:quę maiorē habet cōmendationē & efficaciam in
amore. In secūda uero beniuolentiā captabimus a personā nra:
demonstrātes primo sine aliqua arrogantiā:conditionē nram
propter quā etiā ipsa puella incitetur ad amorē nostrū:deinde ei
quantū honeste poterimus declarātes amorē & beniuolentiā:
qua in ip̄am afficiamur. In tertia aut̄ ro gabimus ip̄am ut penit⁹
uelit acquiescere precib⁹ nris:& nos sūt amare quē admodū eā
amamus:laudātes hūc amorē:& dicentes:ip̄m esse rem potius
diuinā q̄ humanā: simulq; adducētes aliqd̄ exēplū aliarū puella-
rū:quę in amore posite foelicē uitā sunt cōsecutę. In q̄rta uero &
ultima:adducemus ip̄am puellā in timorē alicuius dāmi:si nolue-
rit talē amorē seq̄:& simul cōfirmabimus p̄ exēpla aliquarū foe-
minarū:quę nolētes amori adherere:crudeliter uitā finierūt:de-
ducētes ip̄am amicā nram in talē timorē:& cōclusiue inducētes
ip̄am ad amorē:ne aliqd̄ mali ei cōtingat:cui etiā offerem⁹ oēm
operā nram:cū omni honestate ei paratam. Propositio.

¶ Scribat ad tylibē pyramus: pro amoris sui declaratione: ut illā in amorem inducat. Exemplum. pars. i.

¶ Non sine causā effectū est suauissima Tylibe: ut oēs in te populi nri cōiunctos oculos habeāt: te ament: te mirent: te obseruent. Cū enī ex una parte cōsiderāt duplicē illā uirtutē tuā: quē te semper adeo illustrauit: ut nullus sit: quē p̄stantiorē doctinā p̄stet: nec suauiores morū institutiōes p̄ se ferat. Cū dantias secundā q̄ semp ac facilem fortunā admirant: quē tibi & generis nobilitatē: & nobilitatis ornāmēta subicit. Ex altera subito pte occurrit singularis illa & diuina potius q̄ humana formositas quē te merito nō in hoc seculo natam: sed de cēlo prolapsam testatur. Cōspiciunt enī faciē illam tuam serenissimā: quē etiā nubilosum possēt illustrare cēlum. Cōspiciūt sidereos illos oculos tuos: q̄ cōmpentus intuendo possunt amouere dolores: ac luctuosos animos in summū gaudiū traducere. Cōspiciūt deniq; candida colla: paruos lapillos facile superāta: mirant castigatā frontē purpureū iuente lumen: flauos crines: oiaq; penitus mēbra decora quē cōspiciē: sō: nō p̄st nō laudate. laudādo nō amare: amādo deniq; nō obseruare. ii. ¶ Et hinc ego iter ceteros equales meos satis fortunat⁹ adolescens: & fortasse etiā fortunatissimus futurus: si a morē tuū consequer meritis fuero: cū tales cōdiōnes tuas animo cōplector: nō solū ad te amandā: colendā: & obseruandā impello: sed pro te etiā emori cogor: nec uigilās nec dormiēs quiescere possūm: ita ut cū ex una pte me socii foelicem appellēt quia cū satis honesta uirtute: nō medio cris quoq; accessit & fortuna. Ego tamē potius me infelicē existimē: cū tibi placere nō possim: in qua solū oēs spēs meas cōstitutas esse uolui. iii. ¶ Ver te igit aliquātulū benignissimos in me ocellos tuos uirgo pudicissima: & hunc tibi seruulū ab ineunte etate dicatum pietissima suscipias. non. n. humana res sed diuina potius est amor: nec tibi parū uideat amorī parere: cui non solū humani principes: sed & diuina quoq; colla subiecere. Et caue ne fortasse amorē despiciens: tu mali causa sis: memēto daphnes: memento luringis: quū

altera phoebialtera uero panis amorē sperēs crudeliter uitā fini-
uere. Tu autē tales fugiēs: penelopē imitare: quę amoris sui cō-
stantiā uiro seruās foelicissimos dies uixit meliūq; adhereas quę
tibi senties in oib; q̄libētissime patū: quę ad honorē & pudicitia
tuā facere uideant: dū fuerit hęc mihi uita supstes. Vale.

Lamentatorium genus.

Caput. vii.

Lamentatoriū genus est illud: quod fit pro alicuius ma-
li nostri demonstratiōe: apud aliquē amicum: apud
& huius generis species sunt tres. Vna. scilicet pro iniuria. altera pro
perdita. tertia uero pro exilio.

Lamentatoria.

Pro iniuria.

Pro exilio.

Pro re perdita.

Lamentatoria epistola pro iniuria suscepta est illa: quę ad ali-
quem amicum scribitur: apud quem lamentamur de contume-
lia nobis illata: ut ipse sit iudex: uel forte remediū inueniat: cuius
epistolę talis est regula.

Regula.

Si lamentatoriā eplām pro iniuria suscepta ad aliquē amicū
scribere uoluerimus a quo remediū speramus illā in tres partes
diuidemus. In quarū prima beniuolentiā captabim; ab ea psona:
ad quā scribimus: cōmemorātes amicitia & beniuolentiā nrām
ppter quā simus incitati de reb; nostris tam pspertis q̄ aduersis
ipm facere certiores: sperantes: q; fm ueri amici officium ipse
existimabit fortunā nrām sibi esse cōm. In secūda uero beniuo-
lentiā nobis cōstituemus a persona aduersarij: deducendo ipm
quantum possumus in odium illius ad quē scribimus: & narrā-
do primo quanta & quot beneficia in ipm intulerimus: & tamē
recitando ipius ingratiudinē erga nos: simulq; explicādo illam
iniuriā: me qua a tali inimico fuerimus affecti. In tertia autē aut pe-
temus auxiliū uel consiliū super tali re: ab ea psona ad quā scri-
bimus: aut ipam cōstituemus iudicē super ingratiudine inimici
nostri: querendo ab ea responsionē consolatoriā: ut talē iniuriā

equo animo ferre possimus: simulq; offeremus illi oēm operā
nostrā q̄libentissime paratam. **Propositio.**

¶ **L**amēctur Appius apud Cēlarem: q; a Cicerone fuerit ini-
iur: a affectus. **Exemplum.** **pars. i.**

¶ **A**mor & beniuolentia singularis: qua in me afficens Cēsar
amantissimē hoc potissimū tēpore a dte ut scribam me impellat
pro aliqua consolatione captanda in his potissimū rebus: quib;
a duersam mihi sentio esse fortunam: nam amici officiū esse
scio: ut tā in p̄speris q̄ aduersis: sēmp̄ cōmunē iudicet esse caluniam.
Cum igitur diebus illis a Ciceroni graui fuerim cōtumelia affe-
ctus: statui rem oēm a dte scribere: ut per litteras tuas hūc dolo-
rē aliquātulū leuare possis. **ii.** ¶ **S**cis Cēsar charissime: q̄tū sēmp̄
superiorib; t̄pibus elaborauerim: ut huic nebuloni nō solū hono-
rem: sed etiā utilitatē affererē: cū p̄cipue me faciente: ad p̄tūrā
primā: deinde cū summo suoru ornamēto ad consulatum eue-
ctus fuerit. Sed neq; bonoru istoru memor ingrat; hominē
boni uiri officium sectatus: cum mihi esset causa forensis in con-
trouersia coram senatu populo q; romano ut iniquitatē suā oib;
aperiret: non solū mihi operā suam negauit: quā solet oib;
etiā ignotis ip̄partiri: sed acriter in me inuectus est: pro aduersa
rio meo dicēs: ita ut deducta re in persuasionē: a causā penitus de-
ciderim. Hęc ego passus sum mi Cēsar: tanq; laborū meorū p̄e-
mia: quos pro ingratissimo uiro isto die: q; noctuq; suscepi. **iii.**